



RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Dziecka

Marek Michalak

ZEW.422.25.2016.ZA

Warszawa, 06 czerwca 2016 roku

**Pani
Elżbieta Rafalska
Minister Rodziny, Pracy
i Polityki Społecznej**

Rzecznik Praw Dziecka w wystąpieniach w sprawie funkcjonowania placówek wsparcia dziennego wielokrotnie wskazywał, że analiza podejmowanych przez niego spraw wyraźnie pokazuje, w jak trudnej sytuacji są dzieci zaniedbane wychowawczo, wychowujące się w rodzinach dysfunkcyjnych oraz jak ważną formą wsparcia dla tej grupy dzieci są tego typu placówki.

Tematem placówek wsparcia dziennego zagrożonych likwidacją Rzecznik Praw Dziecka zajmuje się od 2012 roku. Ostatnio, w grudniu 2015 roku, Rzecznik zwrócił się do Pani Minister o zbadanie problemu i udzielenie informacji na temat sytuacji tych miejsc, po wejściu w życie uregulowań zawartych w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2015 r. poz. 332, z późn. zm.) oraz w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 13 października 2015 r. w sprawie wymagań lokalowych i sanitarnych, jakie musi spełniać lokal, w którym ma być prowadzona placówka wsparcia dziennego (Dz. U. z 2015 r. poz. 1630). Wniósł też o przekazanie następujących danych:

- *ile publicznych i niepublicznych placówek wsparcia dziennego przestało funkcjonować w 2015 roku, w tym ile z powodu niemożności dostosowania lokali do nowych wymagań, a także ile dzieci korzystało z ich pomocy;*
- *ile podmiotów prowadzących świetlice środowiskowe uzyskało odpowiednie środki na ich modernizację, co umożliwiło im dalsze funkcjonowanie;*
- *czy, a jeśli tak, to z jakich ułatwień będą mogły skorzystać organy prowadzące placówki wsparcia dziennego, aby dostosować lokale do obowiązujących wymagań;*



26 lat Konwencji
o Prawach Dziecka

- *jakie dalsze działania zamierza podjąć kierowany przez Panią Minister resort w celu zapewnienia dzieciom z rodzin dysfunkcyjnych niezbędnych warunków do ich prawidłowego rozwoju w tym, czy planowane jest dokonanie niezbędnych zmian w obecnych uregulowaniach prawnych, tak aby dobro dzieci korzystających z pomocy placówek wsparcia dziennego było chronione w jak najwyższym stopniu.*

W odpowiedzi na powyższe zagadnienia, w lutym 2016 r., Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej poinformował Rzecznika Praw Dziecka, że *resort rodziny, pracy i polityki społecznej dokona analizy danych na podstawie sprawozdań rzeczowo - finansowych przesyłanych przez jednostki samorządu terytorialnego w centralnej aplikacji statystycznej, które - po zweryfikowaniu - będą dostępne na przełomie marca i kwietnia bieżącego roku. Rzecznik został również powiadomiony, że na dzień 31 grudnia 2014 r. zostały zlikwidowane 32 placówki publiczne i 18 niepublicznych. Ponadto Podsekretarz Stanu przekazał, że w roku bieżącym rozpoczyna się realizacja, w ramach Regionalnych Programów Operacyjnych, zadań finansowych z nowej perspektywy finansowej 2014-2020, a tworzenie i wsparcie działalności już istniejących placówek wsparcia dziennego stało się jednym z priorytetowych zadań w zakresie usług społecznych. Natomiast wpisanie tego działania w fundusze unijne umożliwi podmiotom publicznym i niepublicznym pozyskanie dodatkowych środków na długofalowe działania możliwe do realizacji aż do roku 2020, a z analizy dokumentacji dotyczącej regionalnych programów operacyjnych konkretnych województw wynika, że w wielu województwach konkursy z zakresu usług społecznych, w tym dofinansowanie rozwoju placówek wsparcia dziennego zostały ogłoszone w 2015 roku lub będą ogłoszone w roku 2016.*

Pomimo nakreślonych przez resort rodziny, pracy i polityki społecznej tak optymistycznych perspektyw, z informacji przekazywanych Rzecznikowi Praw Dziecka nadal wynika, że istnienie placówek wsparcia dziennego bywa zagrożone. Należy mieć na uwadze, że przystąpienie do konkursu nie jest równoznaczne z uzyskaniem środków na wskazany cel, a tym samym możliwości funkcjonowania placówki wsparcia dziennego.

Z przepisów ww. ustawy (w tym jej wyraźnie określonego celu) wynika, że placówki wsparcia dziennego mają wspierać rodzinę przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Placówki tego typu są więc najbardziej potrzebne w dzielnicach miast i gminach o dużym bezrobociu, gdzie pozyskanie lokali na cele społeczne, które spełniałyby warunki określone w ustawie i w rozporządzeniu jest bardzo

trudne lub wręcz niemożliwe (wymagania dotyczące lokali przeznaczonych na placówki wsparcia dziennego są znacznie wyższe niż wobec wielu innych obiektów).

Bez wsparcia niektóre z dzieci być może nie będą mogły pozostać w swoich rodzinach biologicznych i będzie konieczne umieszczenie ich w pieczy zastępczej, czy młodzieżowym ośrodku wychowawczym, co w każdym przypadku wiązać się będzie z kolejną traumą w ich życiu.

Mając na uwadze dobro dzieci wymagających codziennego wsparcia, na podstawie art. 10a oraz 11 ustawy z dnia 6 stycznia 2000 r. o Rzeczniku Praw Dziecka (t.j. Dz. U. z 2015 r. poz. 2086), zwracam się do Pani Minister o udzielenie informacji, czy problem dzieci wymagających wsparcia został dogłębnie zbadany, a jeśli tak, to proszę o podanie wyniku podjętych działań oraz szczegółowe odniesienie do wyżej wskazanych problemów.

→ wypracowanie ocen

Marek

